CISCUM MARMAGGI, ALOYSIUM MAGLIONE, CAROLUM CREMONESI, HENRICUM MARIAM ALFREDUM BAUDRILLART, EMMANUELEM CAELESTINUM SUHARD, CAROLUM KASPAR, IACOBUM ALOYSIUM COPELLO, ISIDORUM GOMA ET TOMAS.

Ex Ordine Diaconorum :

CAMILLUM CACCIA DOMINIONI, NICOLAUM CANALI, DOMINICUM JORIO, VINCENTIUM LA PUMA, FRIDERICUM CATTANI AMADORI, MAXIMUM MASSIMI, DOMINICUM MARIANI, PETRUM BOETTO.

Cum dispensationibus derogationibus et clausulis necessariis et opportunis. In nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus ✠ Sancti. Amen.

LOUIS MAGLIONE, CHARLES CREMONESI, HENRI-MARIE-ALFRED BAUDRILLART, EMMANUEL-CÉLESTIN SUHARD, CHARLES KASPAR, JACQUES LUIS COPELLO, ISIDORE GOMA Y TOMAS.

Dans l'ordre des diacres :

CAMILLE CACCIA DOMINIONI, NICOLAS CANALI, DOMINIQUE JORIO, VINCENT LA PUMA, FRÉDÉRIC CATTANI AMADORI, MAXIME MASSIMI, DOMINIQUE MARIANI, PIERRE BOETTO.

Avec les dispenses, dérogations et clauses nécessaires et opportunes. Au nom du Père †, du Fils †, et du Saint- † Esprit. Ainsi soit-il.

LITTERAE ENCYCLICAE

VENERABILIBUS FRATRIBUS PATRIARCHIS, PRIMATIBUS,
ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS ALIISQUE LOCORUM ORDI-
NARIIS PACEM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA
SEDE HABENTIBUS :

« **De sacerdotio catholico** » (1)

PIUS PP. XI

VENERABILES FRATRES,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ad catholici sacerdotii fastigium vixdum Nos arcano
Providentis Dei consilio eVecti, actuosam voluntatem Nos-
tram ad eos convertere numquam destitimus, qui, in multis
quos habemus in Christo filiis, sacerdotali dignitate aucti,
id munus suscepunt, ut *sub terrae et lux mundi* (Matth., v,

LETTRE ENCYCLIQUE

A NOS VÉNÉRABLES FRÈRES LES PATRIARCHES, PRIMATS, ARCHE-
VÊQUES, ÉVÊQUES ET AUTRES ORDINAIRES DES LIEUX, EN PAIX
ET COMMUNION AVEC LE SIÈGE APOSTOLIQUE :

Sur le sacerdoce catholique

PIE XI, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Depuis que par un mystérieux dessein de la divine Providence
Nous sommes vu élevé à ce sommet suprême du sacerdoce
catholique, Nous n'avons jamais cessé de consacrer Nos soins les
plus empresseés et les plus affectueux, parmi les innombrables fils
que Dieu Nous a donnés, à ceux qui, revêtus du caractère sacer-

(1) A. A. S., vol. XXVIII, 1936, p. 5. La traduction française que nous publions de l'Encyclique « Ad catholici sacerdotii fastigium » (20. 12. 35) est celle qui a été éditée par la Typographie polyglotte vaticane. (Cf. « D. C. », t. XXXV, col. 131.)

13, 14) evaderent; ac peculiari modo ad eam iuventutem Nobis sane carissimam curas adiacere non praetermisimus, quae, intra sacrarum aedium saepta, ad pernobile eiusmodi officium obeundum animum praeparat atque componit.

Quin immo, paucis exactis mensibus ab imito Pontificatu, antequam universum catholicum orbem, datis ex more litteris, alloqueremur (Litt. Encycl. *Ubi arcano* d. d. 23 Dec. 1922), per Epistolam Apostolicam *Officiorum omnium* (A. A. S., vol. XIV, die 1 Aug. 1922, p. 449 sq.), quam ad Dilectum Filium Nostrum misimus, qui sacro Consilio praest Seminariis studiorumque Universitatibus praeposito, eas normas decernere curavimus, quibus sacrorum alumni instituendi conformandique essent. Quotiescumque autem eo pastoralis sollicitudo Nos admovet, ut Ecclesiae rationes necessitatesque intentiore animo reputemus, eadem sacerdotes et levitas prae primis complectitur, quos, uti nostis, in oculis ferimus.

Quam quidem de sacri ordinis viris pastorem sollicitudinem Nostram ea luculenter testantur Seminaria non pauca, quae, vel ubi deerant, inibi excitavimus, vel angustiora — ingentibus impensis sumptibus — novis amplioribusque sedibus dilavimus, itaque omni ope instruximus, ut dignius aptiusque, id quod conantur, assequi possent.

dotal, ont la mission d'être *le sel de la terre et la lumière du monde*, et d'une manière encore plus spéciale à ceux qui sont élevés à l'ombre du sanctuaire et se préparent à cette très noble mission.

Déjà dans les premiers mois de Notre Pontificat, avant même d'adresser Notre parole solennelle à tout l'univers catholique, Nous sommes empressé, par la Lettre apostolique *Officiorum omnium* du 1^{er} août 1922, adressée à Notre très cher Fils le cardinal préfet de la Sacrée Congrégation des Séminaires et des Universités, de tracer les directives dont doit s'inspirer la formation sacerdotale des jeunes lévites. Et toutes les fois que la sollicitude pastorale Nous pousse à considérer d'une façon plus particulière les intérêts et les besoins de l'Eglise, Notre attention, avant toute autre chose, se dirige vers les prêtres et les clercs, qui forment toujours l'objet principal de Nos soins.

De cet intérêt spécial que Nous portons au sacerdoce, sont la preuve éloquente les nombreux Séminaires que Nous avons érigés, là où ils n'existaient pas encore, ou bien munis, et non sans grande dépense, d'édifices nouveaux et imposants, ou bien mieux pourvus de moyens et de personnes qui leur permettent d'atteindre plus dignement leur but élevé.

Quodsi Nobis, quinquagesimo sacerdotii Nostri exeunte anno, istiusmodi faustitatem sollemniter celebrari libuit : eaque filiorum studia placuit, quae ex universo terrarum orbe in Nos deferebantur, paterna prosequi voluntate ; id eo consilio fecimus ; quod potiusquam privatam personam Nostram, sacerdotalem ipsam dignitatem ipsumque munus iure meritoque dilaudari cernebamus. Atque itidem, per Apostolicam Constitutionem *Deus scientiarum Dominus* die XXIV mensis Maii, anno MDCCCXXXI datam, Ecclesiasticas studiorum Universitates in meliorem esse ordinem redigendas ea ratione decrevimus, ut cleri culturam sacramque disciplinam etiam atque etiam proveheremus. (A. A. S., vol. XXIII (1931), p. 241 sq.)

Iamvero id, quod in praesens Nobis propositum est, tanti est ponderis tantaeque gravitatis, ut hac de re per has Litteras ex consulto agere opportunum Nobis videatur ; ita quidem ut non modo qui pretiosissimum christianae fidei donum retinent, sed qui etiam recta sinceraque mente veritatem expetunt, excelsam catholici sacerdotii maiestatem eiusque — ex Divinae Providentiae consilio — omnibus perutile munus agnoscant : quod sane ut ii potissimum intento animo reputent optamus, qui caelesti quodam instinctu ac nutu ducti ad sacra capessenda munia vocantur.

Id porro peculiari modo consentaneum sub huius anni

Si ensuite, à l'occasion de Notre jubilé sacerdotal, Nous avons consenti à ce que l'on fêtât solennellement cet heureux anniversaire, et si avec une paternelle complaisance Nous avons secondé les manifestations d'affection filiale qui Nous venaient de toutes les parties du monde, ce fut parce que, plus que comme un hommage à Notre personne, Nous considérions cette célébration comme une juste exaltation de la dignité et du caractère sacerdotal.

Et encore la réforme des études dans les Facultés ecclésiastiques, que Nous avons décrétée par la Constitution apostolique *Deus scientiarum Dominus* du 24 mai 1931, fut voulue par Nous surtout dans le but d'accroître et d'élever toujours davantage la culture et la science des prêtres.

Mais le sujet est d'une importance si grande, on pourrait dire universelle, qu'il Nous semble opportun de le traiter plus expressément dans cette Lettre encyclique, afin que non seulement ceux qui déjà possèdent le don inestimable de la foi, mais encore tous ceux qui avec droiture et sincérité de cœur recherchent la vérité, reconnaissent la sublimité du sacerdoce catholique et sa mission providentielle dans le monde, et par-dessus tout afin que ceux qui y sont appelés le reconnaissent et l'apprécient ; sujet particuliè-

exitu ducimus, qui Lapurdi — coram nivea eademque radianti Immaculatae imagine — per continenter in triduum actam Eucharisticam supplicationem, sacri ordinis homines ex omni lingua ex omnique ritu vidit superna luce circumfusos, cum extremos ederet caelestis gratiae fulgores ad occasum vergens humanae Redemptionis Iubilaeum, ad universum catholicum orbem prorogatum; illius dicimus Redemptionis, cuius administri habentur venerandi carissimique Nobis sacerdotes, numquam sane operosiores satiusque de re christiana merentes, quam per huius Anni Sancti decursum, quo quidem fuit, ut in Apostolicis Litteris *Quod nuper* animadvertimus, undevicesimum ab instituto divinitus catholico sacerdotio commemoratum saeculum. (A. A. S., vol. XXV [1933], p. 5-10.)

Ac profecto ut cum ceteris Encyclicis Litteris, a Nobis pro opportunitate superiore tempore datis — per quas utique graviores causas, quae huius aetatis homines exercent sollicitosque tenent, catholicae doctrinae luce collustravimus — apte haec Epistula concinneque congruit, ita eadem etiam videtur Nobis sollemnia edita praecepta perficere, iisdemque veluti coronam imponere.

Est enimvero sacerdos, ex divino afflatu mandatoque suscepto, praecipuus christianae iuvenum educationis apostolus idemque indefatigabilis adsertor (Litt. Encycl. *Divini illius*

rément opportun à la fin de cette année qui, à Lourdes, aux purs rayons de l'Immaculée et dans la ferveur du Triduum eucharistique ininterrompu, a vu le sacerdoce catholique de toute langue et de tout rite, auréolé d'une lumière divine dans la splendide clôture du Jubilé de la Rédemption étendu de la Ville de Rome à l'univers catholique, de cette Rédemption dont Nos prêtres chers et vénérés sont les ministres, jamais plus actifs et bienfaisants qu'en cette Année Sainte extraordinaire, par laquelle on célébrait aussi le XIX^e centenaire de l'institution du sacerdoce, comme Nous l'avons dit dans la Constitution apostolique *Quod nuper* du 6 janvier 1933.

Et, de plus, comme cette Encyclique se relie harmonieusement à Nos précédentes par lesquelles Nous avons voulu projeter la lumière de la doctrine catholique sur les plus graves problèmes qui travaillent la vie moderne, Nous avons conscience de donner à Nos enseignements solennels un complément opportun. En effet, le prêtre est par vocation et par commandement divin l'apôtre principal et le promoteur infatigable de l'éducation chrétienne de la jeunesse; le prêtre, au nom de Dieu, bénit le mariage chrétien et en défend la sainteté et l'indissolubilité contre les attentats et

Magistri d. d. 31 Dec. 1929) ; ipse maritale vinculum Ecclesiae nomine auctoritateque ratum habens bene eidem a Deo precatur, eiusque perpetuitatem sanctitatemque adversus libidinis cupidinisque nisus erroresque tutatur (Litt. Encycl. *Casti connubii* d. d. 31 Dec. 1930) ; ipse, ut fraternam hominum necessitudinem praedicat, ut mutua omnibus iustitiae caritatisque evangelicae officia inculcat, ut denique — divitibus ac proletariae plebi affectanda omni ope veri nominis bona quasi digito demonstrans — animos, ob rei oeconomicae discrimen morumque demutationem exulceratos, pacare nititur, ita eo adiutricem operam confert, ut civilis Societatis ordinum conflictationes vel componantur feliciter, vel saltem mitigentur. (Litt. Encycl. *Quadragesimo anno* d. d. 15 Maii 1931.) Est praeterea sacerdos illius paenitentiae sanctae expiationisque praeco atque excitator praestantissimus, ad quam quidem Nos bonos omnes adhortati sumus, ut impietates, turpitudines, flagitia, quae humanum genus in praesens lanlopere temerant atque dedecorant, pro viribus resarciantur ; quandoquidem hodie — si unquam alias — divini Redemptoris misericordia indigemus eiusque venia. (Litt. Encycl. *Caritate Christi* d. d. 3 Maii 1932.)

Procul dubio Ecclesiae hostes efficientem sacerdotalis muneris vim non ignorant ; atque adeo — quemadmodum ad dilectissimum Nobis Mexicanum populum scribentes conquesti sumus (Litt. Encycl. *Acerba animi* d. d. 29 Sept. 1932) — adversus illud potissimum dimicant, ut ex hominum societate stirpitis evellatur, ac tandem aliquando

les déviations suggérés par la cupidité et la sensualité ; le prêtre porte la plus solide contribution à la solution ou, du moins, à l'atténuation des conflits sociaux, en prêchant la fraternité chrétienne, en rappelant à tous les devoirs mutuels de la justice et de la charité évangélique, en pacifiant les esprits aigris par le malaise moral et économique, en montrant aux riches et aux pauvres les uniques biens véritables auxquels tous peuvent et doivent aspirer ; le prêtre finalement est le plus efficace héraut de cette croisade d'expiation et de pénitence à laquelle Nous avons invité tous les gens de bien pour réparer les blasphèmes, les turpitudes et les crimes, qui déshonorent l'humanité à l'heure présente, une heure qui, comme peu d'autres dans l'histoire, a grandement besoin de la Miséricorde divine et de ses pardons. Et les ennemis de l'Eglise savent bien l'importance vitale du sacerdoce, contre lequel précisément, comme Nous l'avons déjà déploré pour Notre cher Mexique, ils dirigent en premier lieu leurs coups, afin

ad catholicum nomen penitus delendam viam sibi sternant; quod utique discipiunt vehementer; et procul dubio nunquam assecuturi sunt.

I

Nulla non tempore genus humanum sacerdotum necessitatem expertum est, virorum scilicet, qui, ex officio legitime concredita, Dei hominumque conciliatores essent, quorum totius vitae munus illas complecteretur rationes, quae ad aeternum Numen pertineant, quique preces, piacula, sacrificia, societatis nomine offerrent, quae ipsamet revera publice religionem colere iubetur, Deum ut supremum dominum ac primum principium agnoscere ut finem ultimum sibi proponere, immortales eidem grates agere, eundemque propitium reddere. Si quidem penes omnes populos, quorum mores in comperto sunt, modo contra sanctissimas humanae naturae leges facere ne cogantur, sacrorum administri habentur, quamvis saepe numero vanis superstitionibus serviant; itemque ubicumque aliquam profitentur homines religionem, ubicumque aras erigunt, nedum ibi sacerdotibus careant, peculiari eos honore venerantur.

Attamen, cum divina affulsit Revelatio, multo eundem

de le supprimer et se frayer la voie à la destruction, toujours désirée et jamais obtenue, de l'Eglise elle-même.

I

Le genre humain a toujours éprouvé le besoin d'avoir des prêtres, c'est-à-dire des hommes qui, par une mission officielle à eux confiée, soient des médiateurs entre Dieu et les hommes, et qui, consacrés entièrement à cette médiation, en fassent la tâche de leur vie, choisis pour offrir à Dieu des prières officielles et des sacrifices au nom de la société, qui, elle aussi, comme telle, a l'obligation de rendre à Dieu un culte public et social, de reconnaître en lui le suprême Seigneur et le premier principe, de tendre à lui comme à sa fin dernière, en le remerciant et en cherchant à se le rendre propice. En fait, chez tous les peuples dont nous connaissons les usages, lorsque du moins ils ne sont pas contraints par la violence à aller contre les lois les plus sacrées de la nature humaine, on trouve des prêtres, quoique souvent au service de fausses divinités; partout où l'on professe une religion, partout où se dressent des autels, il y a également un sacerdoce, entouré de marques spéciales d'honneur et de vénération.

Mais à la splendeur de la révélation divine, le prêtre apparaît revêtu d'une dignité beaucoup plus grande, déjà annoncée de

maiore dignitate insignitum est sacerdotale munus ; quam profecto dignitatem arcano quodam modo praenuntiat Melchisedech (cf. *Gen.*, xiv, 18) sacerdos ac rex, cuius exemplum Paulus Apostolus ad Iesu Christi personam ac sacerdotium refert (cf. *Hebr.*, v, 10 ; vi, 20 ; vii, 1-11, 15).

Quodsi est sacrorum administer, secundum praeclaram eiusdem Pauli sententiam *ex hominibus assumptus*, at *pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum* (*Hebr.*, v, 1) : illius nempe officium non respectat humanas ac fluxas, quantumvis aestimatione laudeque dignae videantur, sed divinas easdemque aeternas ; res porro, quae etsi ob hominum ignorationem despiciantur atque irrisui haberi possunt, quaeque — ut non semel vel in praesens experiendo summa cum aegritudine vidimus — quamquam callida malignitate impioque furore praepediri possunt, primum tamen locum sibi vindicant in privatis ac publicis hominum votis, qui ut acriter se sentiunt Deo natos, ita numquam se posse nisi in eo conquiescere revera fateri iubentur.

In sacris Veteris Testamenti litteris sacerdotio per normas constituto, quas Moyses Dei instinctu ac nutu ductus promulgavit, peculiaria officia, munera, ritus attribuuntur. Videtur nempe ipsemet, pro suae providentiae consilio, hoc

loin par la mystérieuse et vénérable figure de Melchisédech, prêtre et roi, que rappelle saint Paul, en le rapprochant de la personne et du sacerdoce de Jésus-Christ lui-même. Le prêtre, suivant la magnifique définition qu'en donne le même saint Paul, est, sans doute, un homme *choisi parmi les hommes*, mais *établi pour les hommes dans les choses qui regardent Dieu* : sa fonction n'a pas pour objet les choses humaines et transitoires, aussi hautes et estimables puissent-elles sembler, mais les choses divines et éternelles ; choses dont, par ignorance, on peut se moquer et que l'on peut mépriser, auxquelles aussi on peut faire obstacle avec une malice et une fureur diaboliques, comme une triste expérience l'a souvent prouvé et le prouve même aujourd'hui, mais qui occupent toujours la première place dans les aspirations individuelles et sociales de l'humanité, cette humanité qui sent irrésistiblement qu'elle est faite pour Dieu et ne peut se reposer qu'en lui.